1. Aquest episodi, amb la llista de noms i la presència de Joan Català, també al 
testimoni d’Alzieu de Massabrac (Doat 22, fol. 284v, veg. doc. 146) i al de Imbert de 
Salas, de manera més àmplia (Doat 24, fol. 160v-167v; veg. doc 149); també recorda 
la presència d’Agut Català, que va dur: “unum chiot blau de pers cum cendato” i de 
Guillem Llorenç de Castellbò (fol. 163r) i diverses intervencions de Joan Català.

130

[1240, abril, 24] Laterà1

El papa Gregori IX concedeix al bisbe de Mallorca d’absoldre heretges, 
un cop hagin abjurat, i imposar-los la penitència.

 [A] Original sense localitzar.
 B ACM, C-3414. fols. 2vb-3ra.
 Ed. ROTGER/MIRALLES 1910, p. 159, doc. 34.
 Reg. PÉREZ 1963, p. 166, n. 8; PÉREZ 1988, p. 31, n. 44

Gregorius nonus concessit episcopo Maioricarum ut hereticos 
sui regni possit absolvere, et iniungere eisdem penitenciam saluta-
rem, abiurata solempniter heresi coram clero et populo et cetera. 

Datum Laterani ut supra [VIII kalendas madii, pontificatus 
eiusdem anno XIIII]. 

1. Aquest document està relacionat amb el document emès pel papa el 28 de gener 
de 1240 (doc. 125).

131

1240, maig, 3
Interrogatori de Bernat Cairol (extractes).
 [A] Original sense localitzar.
 B  Còpia del segle XVII, BNF, fons Doat, vol. 22, fols. 264r-275v.
 Trad. parcial DUVERNOY 1998a, pp. 116-120.

|fol. 265r Anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo 
quinto nonas maii, Bernardus Cairola, qui alio nomine dicitur 
Bernardus de Ioco, de Iocousel de Saltu, requisitus de veritate 
dicenda de se et de aliis vivis et mortuis super crimine haeresis 
et valdensium, testis, iuratus, dixit se vidisse quod Arnaudus (de) 
Camalera et Petrus de Camalera, frater eius, haereticis, tenebant 
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publice domum suam apud Avellanetum, in diocesi Tholosana. 
Et ibi ipse testis vidit pluries quod praedicti haeretici praedicave- 
runt ibi. Et veniebant ad audiendum sermonem dictorum haere-
ticorum ipse testis, et Martinus Rotlandi, frater ipsius testis, qui 
postmodum fuit combustus, et Bernardus Pelliperius, et Petrus 
Saurat, et Amelius Saurat, frater eius, et Amelius de Campeiros, 
et Willelmum de Campeiros, et Willelmus de Salasa, et Domenio 
de la Febra, et alii de quibus non recordatur. Et qualibet vice, 
post praedicationem, ipse testis et omnes alii praedicti adorave-
runt dictos haereticos ter flexis genibus ante ipsos, et in qualibet 
genuflectionem dicebat quilibet per se ‘Benedicite’, et addebant 
post ultimum ‘Benedicite’, ‘Domini, rogate Dominum pro isto pec-
catore quod faciat me bonum christianum, et perducat ad bonum 
finem’. Et haeretici respondebant in quolibet ‘Benedicite’, ‘Deus 
vos benedicat’, et addebant post ultimum ‘Benedicite’, ‘Deus sit 
rogatus quod faciat vos bonum christianum et quod perducat vos 
ad bonum finem’. De tempore, quod sunt duodecim anni.